



Kommunaludvalget
Folketinget
Christiansborg
Att.: Hans Kristian Skibby, formand.

Herlev, den 20/8-11.

Vedr.: Opstillingsprocedure – indsamling af vælgererklæringer.

I forbindelse med arbejdet for at gøre CenterPartiet opstillingsberettiget til Folketingsvalg er vi blevet opmærksomme på en problemstilling, der betragtes som 1. juridisk diskutabel, 2. en hindring for den demokratiske proces i Danmark. Vi ønsker derfor foretræde for Kommunaludvalget mhp. at drøfte denne problemstilling ud fra nedenstående begrundelse:

Proceduren for at blive opstillingsberettiget til Folketinget fordrer, **1.** at borgere, der ønsker at støtte demokratiet ved at støtte godkendelsen af et parti, skal opgive alle personlige data (fulde navn, CPR-nummer og adresse) på et stykke papir til indsamlerne fra partiet, der **2.** herefter sender til de respektive kommuner, der **3.** herefter sender til borgeren, der **4.** herefter sender til partiorganisationen, der så **5.** sender til Indenrigsministeriet mhp. endelig godkendelse.

Det er en procedure, der ikke har ændret sig det seneste kvarte århundrede. Spørgsmålet er, om det er en juridisk holdbar procedure anno 2011? Selvfølgelig kan man som borger blot undlade at medvirke, og derved undgå, at personlige data kommer i fremmede hænder; men det opfattes samtidig af mange borgere som en trussel mod demokratiet. De efterlyser en **internetmulighed** for at deltage i en opstillingsprocedure – et ønske, der ikke kan overraske, når man tænker sikkerhed.

Fastholdelse af den nuværende procedure opfattes som **udemokratisk**, hvilket vi herved henleder Folketingets medlemmers – her Kommunaludvalgets – opmærksomhed på i håb om en seriøs overvejelse af at ændre proceduren, så en elektronisk form også bliver en mulighed.

I en tid, hvor den offentlige forvaltning i stor udstrækning gør brug af fordelene ved den elektroniske udvikling og forventer, at borgerne benytter sig af dette ved henvendelse til forvaltningen, kan det undre, at Folketinget ikke har overvejet at modernisere proceduren og gøre brug af moderne teknologi, så den enkelte borger sikres mod **misbrug** af personlige oplysninger, som fulde navn, adresse og CPR-nummer, et misbrug, der dagligt advares mod fra f.eks. banker.

I forbindelse med sidste efterårs svenske valg kritiserede en række danske partier Sverige, og udtrykte, at Sverige har et demokratisk problem, idet partier udenfor parlamentet – som har langt lettere ved at blive opstillingsberettigede end danske partier – selv skal betale for udsendelse af valgkort. Punkterne 2, 3 og 5 i den nuværende procedure medfører, at små – ofte nystiftede – partier pålægges en økonomisk byrde på omkring en halv million kroner – inden de bliver opstillingsberettigede. Det betyder, at et nystiftet parti allerede har sat sig i stor gæld, inden det begynder på en valgkamp, mens partier repræsenteret i Folketinget modsat nyder godt af at modtage partistøtte, og dermed økonomisk kan konsolidere sig op til en valgkamp.

Tove F. Buch
CenterPartiet, medl. af Hovedbestyrelsen og Organisationsudvalget
Violinvej 9, DK-2730 Herlev
Tlf.: +45 4484 1054
Mobil: +45 4041 9154
E-mail: tfbuch@gmail.com



Forslag til en måde at organisere indsamlingen af vælgererklæringer elektronisk på kunne være:

Vælgeren udfylder en vælgererklæring elektronisk og underskriver den ved hjælp af NemID.

Erklæringen sendes elektronisk direkte til den angivne kommune, mens der sendes besked til partiet om, at der er udfyldt en vælgererklæring (partiet kan dermed følge med i, hvor mange vælgererklæringer, der er udfyldt).

I kommunen registreres vælgererklæringen elektronisk.

Alle vælgererklæringer samles i en landsdækkende database, hvorfra der gives besked, når det nødvendige antal gyldige vælgererklæringer er registreret.

Med en sådan ordning vil både det offentlige og partiet spares både tid og penge.

Samtidig kan kravet om indsamling af et bestemt antal vælgererklæringer fastholdes, så det undgås, at useriøse partier, som det ses ved kommunalvalg, deltager i folketingsvalg.

Idet vi håber på en positiv behandling af denne henvendelse, ser vi frem til at modtage svar fra Kommunaludvalget.

Med venlig hilsen på vegne af CenterPartiets Organisationsudvalg

Tove F. Buch